Abū Ḥāmid Muḥammad ibn Muḥammad al-Ṭūsī al-Ghazālī ialah nama yang lazim digunakan untuk
merujuk kepada tokoh intelektual abad ke-11/12 M (abad ke-5/6 H), yang sering digelar Ḥujjat al-Islām dalam
tradisi Islam (McBrayer & El-Rayes, 2015). Sumber moden memberikan variasi kecil mengenai tahun kelahiran,
ada yang menyatakan 450 H/1058 M., manakala edisi biografi lain menempatkannya sekitar 1058 M. Semua
sumber bersepakat bahawa beliau wafat sekitar 1111 M. Al-Ghazālī dilahirkan di Ghazaleh atau wilayah Ṭūs di
Khurāsān (kini termasuk dalam Iran), dan latar geografi ini penting bagi memahami jaringan intelektual beliau
dalam tradisi Persia-Arab abad pertengahan (Azwar, Usman, Noor, & Abdullah, 2024).